
 



 

Administrator
图章



 



 



 



 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 9 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 41 
[...]
处理设施 

混凝沉淀

+生化处

理 

WS-02 / 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间



77 

总氮、

铁、总

锌、石

油类、

LAS、

氟化物 

处理设施排放

口 

表56. 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 废水排

放量

/(万 t/a) 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

排放标准/

（mg/L） 

1 
WS-

01 
112.836563° 22.514269° 0.54 

新会

智造

产业

园凤

山湖

园区

污水

处理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但不属于

冲击型排

放 

/ 

新会智

造产业

园凤山

湖园区

污水处

理厂 

pH 
6~9(无量

纲) 

CODCr ≤90 

BOD5 ≤20 

SS ≤60 

NH3-N ≤10 

2 
WS-

02 
112.836903° 22.514209° 0.9650 

连续排

放，流量

稳定，不

属于冲击

型排放 

/ 

CODCr ≤100 

BOD5 ≤160 

SS ≤60 

氨氮 ≤16 

总磷 ≤8 

总氮 ≤30 

铁 ≤4 

总锌 ≤2 

石油类 ≤4 

LAS ≤20 

表57. 项目污水监测方案 

项目废水污染源主要为生产废水、生活污水，各污染物源强核算过程： 

①生活污水 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

生活污水

排污口 

CODCr、SS、

BOD5、氨氮 
每季度 1 次 

执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及

新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂

进水标准的较严者 

生产废水

排污口 

CODCr、SS、氨

氮、石油类、总

锌、总磷、总氮、

总铁、LAS 

每季度 1 次 

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准、

广东省《电镀水污染排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2 及新会智造产

业园凤山湖园区污水处理厂进水标准的

较严者 



78 

项目生活用水量为 6000 m3/a，排污系数为 0.9，计算得生活污水排放量为 5400 m3/a。

参考《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监测经验结果中的南方

地区办公污水主要污染物的产生浓度 CODCr： 250mg/L，BOD5： 150mg/L，SS：

150mg/L，氨氮：20mg/L。生活污水经处理后接入市政管网排入新会智造产业园凤山湖园

区污水处理厂处理。 

②生产废水 

A、生产废水（前处理废水、抛光砂光喷淋废水、喷漆废水）经自建废水处理设施处理

后，排入新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂，尾水排入环山渠。 

表58. 项目生产废水污染物产排情况表 

污染物 

生产废水 
CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 铁 总锌 石油类 LAS 氟化物 

喷漆线水帘

柜、喷淋塔

废水产生量
18 t/a 

浓度（mg/L） 4236 2566 150 / / / / / / / / 

产生量（t/a） 0.076 0.046 0.003 / / / / / / / / 

砂光抛光喷

淋塔废水产

生量 5.5 t/a 

浓度（mg/L） / / 500 / / / / / / / / 

产生量（t/a） / / 0.003 / / / / / / / / 

碱液喷淋塔

废水产生量
2.5 t/a 

浓度（mg/L） / / / / / / / / / / / 

产生量（t/a） / / / / / / / / / / / 

固化喷淋塔

废水产生量
2.5 t/a 

浓度（mg/L） / / 500 / / / / / / / / 

产生量（t/a） / / 0.002 / / / / / / / / 

冷却塔废水

产生量 12 t/a 

浓度（mg/L） / / / / / / / / / / / 

产生量（t/a） / / / / / / / / / / / 

前处理废水

量 9600 t/a 

浓度（mg/L） 196 53.1 29 9.54 8.29 23.8 1.54 1.51 2.04 0.146 0.2 

产生量（t/a） 1.882 0.510 0.278 0.092 0.080 0.228 0.015 0.014 0.020 0.001 0.002 

综合废水量 

9649.5 t/a 

浓度（mg/L） 206.494 59.627 29.778 9.540 8.290 23.800 1.540 1.510 2.040 0.146 0.200 

产生量（t/a） 1.991 0.575 0.287 0.092 0.080 0.230 0.015 0.015 0.020 0.001 0.002 

混凝沉淀+生

化处理 

处理效率 70% 70% 80% 60% 80% 60% 70% 70% 70% 70% 70% 

出水浓度(mg/L) 61.948 17.888 5.956 3.816 1.658 9.520 0.462 0.453 0.612 0.044 0.060 

处理后水量 

9649.5 t/a 

处理后浓度

（mg/L） 
61.948 17.888 5.956 3.816 1.658 9.520 0.462 0.453 0.612 0.044 0.060 

排放量（t/a） 0.597 0.173 0.057 0.037 0.016 0.092 0.004 0.004 0.006 0.0004 0.0006 

执行标准（mg/L） 100 160 60 16 8.0 30 4.0 2.0 4.0 20 / 

注：①喷漆线水帘柜、喷淋塔废水产生浓度参考《物化-生化法处理水磨及喷漆有机废水》（饶汉东），喷漆塔废水主

要污染物指标为 SS 100~200 mg/L，CODCr 2284~6189 mg/L，BOD5 1722~3411 mg/L。 

②砂光抛光喷淋塔、固化喷淋塔 SS 产生浓度取 500 mg/L。 

③碱液喷淋塔添加碳酸钠和氢氧化钠中和盐酸、硫酸废气，不添加其他化学物质，因此碱液喷淋塔废水的污染物主要

为 pH 值，其产生量很小，本项目不对其产生浓度进行定量分析。 

④冷却塔不直接接触产品，不添加其他化学物质，因此冷却塔废水的污染物主要为 SS，其产生量很小，本项目不对其

产生浓度进行定量分析。 

⑤前处理废水产生的 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮、铁、总锌、石油类、LAS、氟化物浓度参考江门市新会

区溢鹏金属制品有限公司委托江门市中环检测技术有限公司进行的废水送样监测数据，报告编号 JMZH20221107016。



79 

处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）： 

A、06 预处理中的脱脂和 11 转化膜处理中的磷化：化学需氧量的化学混凝法、生物接触氧化法去除效率分别均为

40%、70%，综合去除效率为 82%，本项目保守取 70%。BOD5、LAS 参考化学需氧量的去除效率； 

B、06 预处理中的脱脂中的总磷的化学混凝法、生物接触氧化法的去除效率分别 85%、40%，综合去除效率为 91%，本

项目保守取 80%。SS 参考总磷的去除效率； 

C、11 转化膜处理中的磷化中的总氮的生物接触氧化法的去除效率为 70%，本项目保守取 60%。氨氮参考总氮的去除

效率； 

D、06 预处理中的脱脂中的石油类的化学混凝法、生物接触氧化法的去除效率分别 50%、70%，综合去除效率为

85%，本项目保守取 70%； 

E、总锌、铁、氟化物的去除效率参考《超滤操作条件对超滤膜清洗效率的影响》（膜科学与技术，第 26 卷第 1

期），PH 为 7.00 的清洗效率达 99.48%，本项目采用生物接触氧化法，属生物膜过滤，本项目保守取 70%。 

B、前处理废槽液（脱脂槽、酸洗槽、中和槽、表调槽、磷化槽）作为危险废物交由有

处理资质的单位回收处理。 

（2）自建污水处理设施处理生产废水可行性分析 

废水产生量为 9649.5 m3/a（32.2 m3/d）。废水处理设计规模 40 m3/d，可满足处理要

求。废水处理站采用“混凝沉淀+生化处理”的处理工艺。参考《排污许可证申请与核发技

术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）表 C.5 中的“排

入综合废水处理设施废水”对应“混凝、沉淀/气浮、生化、膜处理”，项目废水治理工艺

“混凝沉淀+生化处理”属于金属表面处理行业废水治理可行技术。 

①调节池：用于收集废水，对水质、水量进行均匀调节并加碱液进行酸碱中和。调节

后的废水由泵提升至混凝反应池进行物化反应，其中喷漆废水浓度较高，采用定量添加排

入自建废水处理站，可降低负荷。 

②混凝反应池：通过在反应池中投加混凝剂助凝剂，产生电离和水解作用，形成胶

体，并与水中其他胶体颗粒（污染物）进行吸附作用，使其絮凝成为大颗粒，最后在沉淀

池进行固液分离。废水自流进斜管沉淀池进行固液分离。上清液排入后续多介质过滤系

统，沉于底部的污泥通过重力作用利用气动隔膜泵打到板框压滤机进行泥水分离。 

③厌氧池：经处理后的废水排入过厌氧池，厌氧池内利用厌氧菌的作用，使得有机物

发生水解，酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的

好氧处理。 

④好氧池：好氧池包括池体，填料，布水装置，曝气装置。其工作原理为：在曝气池

中设置填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料，与生

物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，达到净化废水的作用。 

经过处理后废水水质改善，使废水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准、广东省《电镀水污染排放标准》（DB44/1597-2015）表 2 及新

会智造产业园凤山湖园区污水处理厂进水标准的较严者。 

（3）依托污水处理厂的可行性分析 

新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂项目地址位于新会智造产业园凤山湖园区南



80 

侧，建设规模为日处理污水 1 万吨，纳污范围包括新会智造产业园凤山湖园区。项目生活

污水经化粪池处理，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准及新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂进水标准的较严者，以及生产废水（砂光抛光

喷淋塔废水、碱液喷淋塔废水、固化喷淋塔废水、喷漆线水帘柜废水、喷漆烘干线喷淋塔

废水、冷却废水）经自建污水处理设施处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准、广东省《电镀水污染排放标准》（DB44/1597-2015）表 2 及新

会智造产业园凤山湖园区污水处理厂进水标准的较严者后接入市政管网排入新会智造产业

园凤山湖园区污水处理厂进一步处理，处理到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准 A 标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准中的较严者，其中 CODCr 和 NH3-N 排放标准执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）IV 类标准，尾水排入环山渠。 

根据工程分析，本项目生活污水、生产废水排放量约为50 m3/d＜10000 m3/d，水质也

符合新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂进水水质要求。因此，本项目生活污水、生产

废水依托新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂处理是可行的。 

（4）达标排放情况 

生产废水经自建污水处理设施处理后排入新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂处

理。生活污水经处理后接入市政管网排入新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂处理。经

上述治理措施处理后，项目对水环境影响较小。 

3、噪声 

设备运行会产生一定的机械噪声，源强为 70~85 dB。项目生产设备放置于生产车间

内，主要降噪措施为墙体隔声，根据《噪声污染控制工程》(高等教育出版社，洪宗辉)中资

料，墙体隔声量为 49 dB，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，本项目实际隔声

量取 30 dB。 

表59. 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（单位：dB） 

工序/ 

生产线 
噪声源 

声源类别

(频发、

偶发等) 

数量

(台) 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
排放

时间/h 
核算

方法 

噪声

值 
工艺 

降噪

效果 

核算

方法 

噪声

值 

油压 油压机 频发 100 

类比

法 

85 墙体隔声 30 

类比

法 

55 2400 

冲压 冲床 频发 200 85 墙体隔声 30 55 2400 

注塑 注塑机 频发 45 75 墙体隔声 30 45 2400 

冷却 冷却塔 频发 3 75 墙体隔声 30 45 2400 

破碎 破碎机 频发 5 80 墙体隔声 30 50 2400 

辅助设 空压机 频发 10 80 墙体隔声 30 50 2400 



81 

备 

抛光 抛光机 频发 30 75 墙体隔声 30 45 2400 

拉伸 自动拉伸机 频发 20 80 墙体隔声 30 50 2400 

折板 折板机 频发 6 75 墙体隔声 30 45 2400 

送料 自动送料机 频发 5 75 墙体隔声 30 45 2400 

剪板 剪板机 频发 5 80 墙体隔声 30 50 2400 

卷边 卷边机 频发 20 80 墙体隔声 30 50 2400 

退火 退火机 频发 20 80 墙体隔声 30 50 2400 

焊接 焊接机 频发 10 75 墙体隔声 30 45 2400 